

Fifth BAUB.

CPC.

60:40

Duration: 2:00Hrs

Total Marks: 60

Note: (1) All questions are compulsory

(2) Figures on the right indicate marks

(3) Give reasons and case laws wherever necessary

Sem IX

Q.1. ANSWER THE FOLLOWING IN ONE/TWO SENTENCES (Any 6)**(12 Marks)**

1. Define the term "Pleadings".
2. When can the court grant an adjournment, and how many times an adjournment can be granted to a party?
3. According to the Limitation Act, 1963, who qualifies as a "Plaintiff"?
4. Who is a "Proper Party" to Suit?
5. What is a "Precept"?
6. Under which circumstances an "Ex-parte Decree" can be set aside under the Civil Procedure Code?
7. Define the terms "Prescribed Period" and "Period of Limitation" as provided in the Limitation Act.
8. What is "Caveat"?
9. What is meant by "Cause of Action"?
10. What is "Reference" under the Code of Civil Procedure?

Q.2. WRITE SHORT NOTES (Any 2)**(12 Marks)**

1. Interpleader suit
2. Modes of Service of Summons
3. Adverse Possession
4. Suit by and against person of unsound mind

Q.3. ANSWER THE FOLLOWING WITH REASONS (Any 2)**(12 Marks)**

1. Mr. Gupta, in 2020, conceals a document from Mr. Gala which entitles Mr. Gala to receive property by way of gift. Mr. Gala discovers the document in May 25, 2024.
 - a. When will the period of limitation commence for Mr. Gala to file a Suit for Recovery of the property under the document?
 - b. How does the provision regarding the discovery of fraud or concealment affect the computation of the limitation period?
2. Mr. Arun, residing in Delhi, conducts an interview with Mr. Chetan in Bangalore. The interview is subsequently published in Bangalore and Calcutta, containing defamatory statements about Mr. Chetan.
 - a. In which cities can Mr. Chetan file a Suit against Mr. Arun?
 - b. Justify your answer with reference to the relevant provisions of the Civil Procedure Code.
3. Mr. Vinod rents a house to Ms. Rina at a yearly rent of Rs. 12,000/-. The rent for the whole of the years 2022, 2023 and 2024 is due and unpaid. Mr. Vinod sues Ms. Rina in 2025 only for the rent due for 2024.
 - a. Can Mr. Vinod file a fresh suit for the recovery of rent for the years 2022 and 2023 after the suit for 2024 has been decreed?
 - b. Does the principle of Order II Rule 2 of the Code of Civil Procedure, 1908 operate as a bar against a second suit by Mr. Vinod for the earlier arrears of rent (2022 and 2023)? Explain.?

4. Mrs. Jyoti files a suit against Mr. Prasanna in Mumbai on March 18, 2025. On July 20, 2025, Mr. Prasanna files a suit against Mrs. Jyoti in Bangalore based on the same facts and cause of action.
- Whether the suit filed by Mr. Prasanna in Bangalore on July 20, 2025 is maintainable when an earlier suit on the same cause of action is already pending in Mumbai?
 - What conditions must be satisfied for the Doctrine of Res Subjudice to apply to this situation?

Q.4. ANSWER THE FOLLOWING IN DETAIL (Any 2)

(24 Marks)

- Discuss the provisions relating to "Production, Impounding and Return of Documents in a Suit"?
- Explain the doctrine "Res-Judicata".
- Discuss the key provisions regarding "Legal Disability" under the limitation Act, 1963.
- Discuss in detail the provisions relating to Modes of Execution of a Decree.

वेळ: २:०० तास

एकूण गुण: ६०

सूचना: (१) सर्व प्रश्न अनिवार्य आहेत.

(२) उजवीकडील आकडे गुण दर्शवितात.

(३) आवश्यक तेथे कारणे आणि केस लॉ लिहा.

प्र.१. खालीलपैकी कोणत्याही सहा प्रश्नांची उत्तरे १-२ वाक्यांमध्ये लिहा.

(१२ गुण)

1. “वादपत्रे” याची व्याख्या करा.
2. न्यायालय कोणत्या परिस्थितीत तहकूब देऊ शकते आणि पक्षकाराला अशा तहकूब किती वेळा दिली जाऊ शकते?
3. मुदत कायदा, १९६३ नुसार, “वादी” म्हणून कोण पात्र ठरते?
4. “उचित पक्षकार” कोण असतो?
5. “आज्ञापत्र” म्हणजे काय?
6. दिवाणी प्रक्रिया संहितेअंतर्गत कोणत्या परिस्थितींमध्ये “एकतर्फी हुकूमनामा” रद्द केला जाऊ शकतो?
7. मुदत कायद्यामध्ये प्रदान केलेल्या “विहित कालावधी” आणि “मुदतीचा कालावधी” या संज्ञांची व्याख्या करा.
8. “कॅव्हेट” म्हणजे काय?
9. “दाव्याचे कारण” म्हणजे काय?
10. दिवाणी प्रक्रिया संहितेनुसार “संदर्भ” म्हणजे काय?

प्र.२. खालीलपैकी कोणत्याही दोन वर संक्षिप्त टीप लिहा.

(१२ गुण)

1. अंतर्वादी दावा
2. समन्स देण्याच्या पद्धती
3. प्रतिकूल ताबा/ प्रतिकूल मालकी हक्क.
4. मानसिकदृष्ट्या असक्षम व्यक्तीविरुद्ध किंवा अशा व्यक्तीने दाखल केलेले दावे

प्र.३ खालीलपैकी कोणत्याही दोन प्रश्नांची कारणासहित उत्तरे लिहा.

(१२ गुण)

1. श्री. गुप्ता, २०२० मध्ये, श्री. गाला यांच्याकडून एक दस्तऐवज लपवून ठेवतात, ज्यामुळे श्री. गाला यांना भेट (gift) म्हणून मालमत्ता मिळण्याचा हक्क असतो. श्री. गाला यांना २५ मे, २०२४ रोजी हा दस्तऐवज सापडतो.
 - a. श्री. गाला यांना त्या दस्तऐवजाअंतर्गत मालमत्ता परत मिळवण्यासाठी दावा दाखल करण्याचा मुदतीचा कालावधी केव्हा सुरू होईल?
 - b. फसवणूक किंवा दस्तऐवजाच्या लपविण्याच्या शोधामुळे मर्यादेच्या कालावधीच्या गणनेवर कसा परिणाम होतो?
2. श्री. अरुण (दिल्लीत राहणारे) श्री. चेतन यांची बंगळूर येथे मुलाखत घेतात. ती मुलाखत नंतर बंगळूर आणि कलकत्ता येथे प्रकाशित होते, ज्यामध्ये श्री. चेतन यांच्याबद्दल बदनामीकारक विधाने आहेत.
 - a. श्री. चेतन कोणत्या शहरांमध्ये श्री. अरुण यांच्याविरुद्ध दावा दाखल करू शकतात?
 - b. दिवाणी प्रक्रिया संहितेतील संबंधित तरतुदींच्या संदर्भात तुमच्या उत्तराचे समर्थन करा.

3. श्री. विनोद, रीना यांना रु. १२,०००/- वार्षिक भाड्याने घर देतात. २०२२, २०२३ आणि २०२४ या संपूर्ण वर्षांचे भाडे देय आहे आणि भरलेले नाही. श्री. विनोद २०२५ मध्ये रीना यांच्यावर फक्त २०२४ च्या देय भाड्यासाठी दावा दाखल करतात.
- २०२४ च्या दाव्याचा हुकूमनामा झाल्यानंतर, श्री. विनोद २०२२ आणि २०२३ च्या भाड्याच्या वसुलीसाठी नवीन दावा दाखल करू शकतात का?
 - वरील परिस्थितीत दिवाणी प्रक्रिया संहितेच्या आदेश II, नियम 2 नुसार, २०२२ आणि २०२३ च्या भाड्यासाठी स्वतंत्र दुसरा दावा दाखल करणे प्रतिबंधित ठरते का? कारणासहित स्पष्ट करा.?
4. श्रीमती ज्योती १८ मार्च, २०२५ रोजी मुंबईत श्री. प्रसन्ना यांच्याविरुद्ध दावा दाखल करतात. २० जुलै, २०२५ रोजी श्री. प्रसन्ना त्याच तथ्यांवर आणि दाव्याच्या कारणावर आधारित श्रीमती ज्योती यांच्याविरुद्ध बंगळूर येथे दावा दाखल करतात.
- मुंबई येथे त्याच कारणावर आधारित पहिला दावा प्रलंबित असताना, २० जुलै २०२५ रोजी श्री. प्रसन्न यांनी बंगळूर येथे दाखल केलेला दावा ग्राह्य ठरू शकतो का?
 - या परिस्थितीत रेस सबजुडिस या तत्त्वाची अंमलबजावणी होण्यासाठी कोणत्या अटी पूर्ण झाल्या पाहिजेत??

प्र. ४. खालीलपैकी कोणत्याही दोन प्रश्नांची सविस्तर उत्तरे द्या.

(२४ गुण)

- “दाव्यात कागदपत्रांचे सादरीकरण, जप्ती व परतावा” यासंबंधीची तरतुदी स्पष्ट करा.
- “प्राज्ञन्याय” हे तत्व स्पष्ट करा.
- मुदत कायदा, १९६३ अंतर्गत “कायदेशीर अक्षमता” बाबतच्या प्रमुख तरतुदींची चर्चा करा.
- हुकूमनाम्याच्या अंमलबजावणीच्या पद्धती संबंधीच्या तरतुदींची सविस्तर चर्चा करा.
